
1 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

 

 
 

D E C R E T O  Nº  2106 / 2022 
 
 
VISTO Y CONSIDERANDO: la necesidad de convocar a los miembros del Cuerpo a 
sesionar (Exp. Nº 6549/2022 HCD.). 
 
POR ELLO: 

EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL 
PARTIDO DE TRENQUE LAUQUEN, en uso de las facultades que le son propias 
 
 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º.-) Convócase a los Señores Concejales para el día 11 de Abril de 2022 a las  
21:00 horas, a la 3° Sesión Ordinaria del presente período.  
 
Artículo 2º.-) Adjúntese como Anexo I el Orden del Día. 
  
Artículo 3º.-) Comuníquese, publíquese, regístrese y archívese. 
 
 

Trenque Lauquen, 06 de Abril de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Alberto Rodríguez Mera 
Presidente 

Honorable Concejo Deliberante  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

 

Decreto Nº  2106 / 2022 
 

O R D E N  D E L  D I A  
 

 

Items Temario 
 
 

  ÍÍTTEEMM  11..  AACCTTAASS  
 
Ítem 1.1 Acta N° 04 correspondiente a la 2° Sesión Ordinaria, celebrada el día 28 de 
Marzo de 2022. 
 
 

 ÍÍTTEEMM  22. COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 
Ítem 2.1 O/. 16.555 – Remite Expediente N° 4115-0022/2022, compuesto de 11 
Cuerpos, Rendición de Cuentas del Año 2021, de la Municipalidad de Trenque Lauquen. 
 
Ítem 2.2 O/. 16.557 – Informe de lo recaudado en concepto de multas, por parte del 
Juzgado Municipal de Faltas N° 2, correspondiente al mes de Febrero de 2022. 
 
 

ÍÍTTEEMM  33. COMUNICACIONES OFICIALES 
 
Ítem 3.1 O/. 16.556 – Cédula de Notificación del Juzgado Contencioso Administrativo N° 
1, Expediente caratulado Credisur SRL c/ Municipalidad de Trenque Lauquen s/ Materia 
a Categorizar. 
 
Ítem 3.2 O/. 16.560 – Sociedad Rural de 30 de Agosto, remite copia del reclamo 
presentado ante el Intendente Municipal, por el arreglo de los caminos rurales. 
 
Ítem 3.3 O/. 16.564 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. implementar, a través del área correspondiente, una mayor presencia de 
Inspectores de Tránsito en el ingreso y egreso de alumnos a las Instituciones 
Educativas. 
 
Ítem 3.4 O/. 16.565 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. mejore la señalización de Rotondas, Accesos, Canales y entradas a 
Parques del Distrito y asimismo informe sobre funcionamiento de las cámaras de 
seguridad. 
 
Ítem 3.5 O/. 16.566 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. que mejore los cestos que han sufrido hurto o daños de gravedad y a su 
vez amplíe la colocación en el Distrito. 
 
Ítem 3.6 O/. 16.567 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. evaluar la creación de un Fondo para contribuir con los Deportistas que 
representan a Trenque Lauquen. 
 
Ítem 3.7 O/. 16.568 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. informe sobre las Tasas Municipales. 
 



3 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

Ítem 3.8 O/. 16.569 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. gestionar con todos los medios a su alcance la puesta en funcionamiento 
del Cine “La Luisa”, de la localidad de Beruti. 
 
Ítem 3.9 O/. 16.570 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. se instalen bebederos públicos en Plazas, Parques y vía pública de las 
localidades del Distrito de Trenque Lauquen. 
 
Ítem 3.10 O/. 16.571 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. disponga la instalación de Alumbrado Público en algunas calles de la 
ciudad de Trenque Lauquen y Beruti. 
 
Ítem 3.11 O/. 16.572 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. a través del área correspondiente, analice la posibilidad de dotar de la 
obra de asfalto al acceso de la Ampliación Urbana. 
 
Ítem 3.12 O/. 16.573 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. de cumplimiento a lo estipulado en la Ordenanza 4359/15, mediante la 
cual se autorizara la construcción de un Jardín Maternal nocturno, en la ciudad de 
Trenque Lauquen. 
 
Ítem 3.13 O/. 16.574 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. destine una partida económica del Fondo Educativo Municipal, para la 
realización de los accesos para personas con discapacidad, en las diferentes 
Instituciones Educativas del Distrito. 
 
Ítem 3.14 O/. 16.575 – Concejo Deliberante Juvenil – Proyecto de Comunicación – 
Solicita al DE. la implementación de la Ordenanza 4694/17, “Regulación Interrelaciones 
entre personas y animales”, dándole prioridad a los Artículos 20, 21 y 22. 
 
 

 ÍÍTTEEMM  4. PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 
Ítem 4.1 O/. 16.559 – Nota del Sr. Jorge Alvira, mediante la cual solicita se declare de 
interés el replantado del árbol del “Tratum Cudehue” a realizarse el próximo 26 de Abril 
del corriente. 
 
 

  ÍÍTTEEMM  55. NOVEDADES DE PRESIDENCIA 
 
 
Ítem 5.1 Informes varios. 
 
 

ÍÍTTEEMM  6. DESPACHOS DE COMISIONES INTERNAS 
 
 

 ÍTEM 6.1 /Administrativa y Reglamentaria. 
 
Ítem 6.1.1 Exp. 1324/94 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, modifica el Artículo 142° e 
Incorpora el Artículo 219 Bis, al Anexo de la Ordenanza 4104/13 – Código 
Contravencional para el Distrito de Trenque Lauquen; O/. 16.489. 
 
Ítem 6.1.2 Exp. 5969/10 – Aprueba Proyecto de Comunicación, que fuera sancionado 
por el Concejo Deliberante Juvenil, solicita al Departamento Ejecutivo mejorar y 



4 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

mantener los caminos rurales del Distrito, a fin de garantizar la accesibilidad a los 
vecinos; O/. 16.497. 
 
Ítem 6.1.3 Exp. 2478/96 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, autoriza al Departamento 
Ejecutivo a que arbitre los medios necesarios para emplazar a las empresas que utilizan 
el espacio aéreo del Distrito, a retirar todos los cables desconectados, deteriorados o 
fuera de servicio; O/. 16.488. Archiva O/. 16.526 nota del Sr. Gustavo Bories, referida al 
tema. 
 
Ítem 6.1.4 Exp. 1027/93 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, autoriza al Departamento 
Ejecutivo a instrumentar las Leyes Provincial y Nacional de Tránsito, a fin de reducir la 
velocidad vehicular, en calle Arrastúa entre Carmen Granada y Balbín. Archiva O/. 
16.431 – Nota del Sr. Sandro Collareda referida al tema. 
 
Ítem 6.1.5 Exp. 2719/97 – Aprueba Proyecto de Resolución, expresa reconocimiento a 
la labor llevada adelante por los vecinos Sras. Adriana Díaz, Patricia Buffarini y el Sr. 
Jorge Pedini, que permitieran la sanción de la Ordenanza 5209/21, para la incorporación 
al Patrimonio Cultural de dos tumbas del Cementerio de Beruti. Archiva O/. 16.524 – 
Nota de las Sras. Adriana Díaz, Patricia Buffarini y el Sr. Jorge Pedini. 
 
Ítem 6.1.6 Exp. 2639/97 – Archiva O/.16.522 – Correo electrónico de la Jueza Municipal 
de Faltas Dra. Dolores Pérez Zabala, referida a los hechos de violencia ocurridos a 
empleados y funcionarios de esa dependencia, por la que solicitara se adopten medidas 
de seguridad para prevenir las situaciones de violencia. 
 
 

 ÍTEM 6.2 /Hacienda, Presupuesto y Cuentas. 
 
Ítem 6.2.1 Exp. 6449/18 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, con modificaciones, 
autoriza al Departamento Ejecutivo a enajenar a favor de la firma “Germinar la Tierra 
S.R.L”, los inmuebles ubicados en el Sector Industrial Planificado, designados 
catastralmente como: Circunscripción XVII, Sección C, Chacra 229a, Manzana 229n, 
Parcelas 4 y 5; O/. 16.544. 
 
Ítem 6.2.2 Exp. 6113/11 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, acepta donación de parte 
de Óptica Conos de 2 vitrinas exhibidoras de cedro y cristal y 01 mueble para guardado, 
de cedro, con destino a los Museos Municipales; O/. 16.441. 
 
Ítem 6.2.3 Exp. 6554/22 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, acepta la donación 
efectuada por Alberto, María Josefina, Francisco y Fernando Rodríguez Mera, 
consistente en una computadora con su teclado, mouse, pantalla e impresora con 
scaner, con destino al Jardín Maternal “Rayito de Sol”, de Beruti; O/. 16.536. 
 
Ítem 6.2.4 Exp. 5954/10 – Aprueba Proyectos de Ordenanza: 

a) Acepta donación del Auditorio Cristiano Evangélico, de 41 juegos de sábanas 
hospitalarias, con destino al Hospital Municipal de Trenque Lauquen; O/. 16.434. 

b)  Acepta donación del grupo de tejedoras “Enlazando”, de 4 sacaleches, con 
destino al Hospital Municipal de Trenque Lauquen; O/. 16.446. 

c) Acepta la donación del Club de Leones de Trenque Lauquen, de 10 Oxímetros con 
destino al Hospital Municipal de Trenque Lauquen; O/. 16.463. 

d)  Acepta donación de la Sra. Mónica Conenna, de un equipo CPAP (Usado) para 
tratamiento de apneas de sueño, con destino al Hospital Municipal de Trenque 
Lauquen; O/. 16.520. 

 
Ítem 6.2.5 Exp. 6148/12 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, con modificaciones, 
prorroga la vigencia de la Ordenanza N° 5095/20 desde el 1 de enero del 2022 hasta el 



5 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

31 de diciembre del 2022, referida a la eximición del pago de Derecho de Ocupación del 
Espacio Púbico, a Fundaciones, Asociaciones Civiles o Simples Asociaciones sin fines 
de lucro; O/. 16.538. 
 
Ítem 6.2.6 Exp. 1486/94 – Archiva O/. 16.531 – Nota del Sr. Guillermo Labaronnie, 
solicita que se revea el valor de la renovación de la licencia de conducir a las personas 
mayores de 70 años, que tiene vigencia por 1 año. Remite nota al presentante. 
 
Ítem 6.2.7 Exp. 4425/03 – Archiva O/. 16.508 – Copia de la rendición correspondiente al 
3% de donación condicionante de rifas año 2021, por parte del Consejo Escolar de 
Trenque Lauquen. 
 
Ítem 6.2.8 Exp. 1427/94 – Archiva O/. 16.481, 16482, 16.483, 16.484, 16.485 – Adjunta 
Decretos 2809/2021, 2810/2021, 2811/2021, 2812/2021 y 2813/2021 – mediante los cual 
se ajustan los valores de los diferentes Planes de Vivienda de Círculo Cerrado de la 
Municipalidad de Trenque Lauquen, a partir del 1° de Enero del 2022. 
 
 

 ÍTEM 6.3 /Obras, Servicios Públicos y Privados. 
 
Ítem 6.3.1 Exp. 5962/10 – Archiva O/. 16.442 – Respuesta a la Comunicación N° 
2808/2021, elaborada por la Subsecretaria de Producción y Desarrollo Económico – 
Clarisa Fabris Arnaiz, referida a la creación de un Sector Industrial Planificado, en la 
ciudad de 30 de Agosto. 
 
Ítem 6.3.2 Exp. 4976/05 – Archiva O/. 16.534 – Nota del Dr. Alejandro Galluzzo, solicita 
la realización de Cordón Cuneta y Asfalto sobre calle Almafuerte entre Baldovino y 
Llambías, de la ciudad de Trenque Lauquen. Remite nota al presentante. 
 
 

 ÍTEM 6.4 /Salud, Cultura, Educación, Acción Social, Relaciones 

Comunitarias y Asuntos del Niño, la Familia, Género y Diversidad. 
 
Ítem 6.4.1 Exp. 5046/05 – Aprueba Proyecto de Decreto, declara de Interés Legislativo y 
Deportivo, la participación del FBC Argentino en los Torneos de la Federación 
Pampeana y Pre Federal de Basquetbol 2022 de la Provincia de Buenos Aires y los 
eventos a desarrollarse el día 24 de abril de 2022 en la sede del mencionado club de 
nuestra ciudad, en el marco de las actividades del mes aniversario de la localidad; O/. 
16.549. 
 
Ítem 6.4.2 Exp. 5876/10 – Archiva O/. 16.533 – Rotary Club Trenque Lauquen, invitan a 
los Concejales al evento “Trenque Lauquen, Polo de Paz” a llevarse a cabo los días 8 y 
9 de abril, se remitió Correo Electrónico a los Ediles con el detalle de las actividades a 
realizar. 
 
Ítem 6.4.3 Exp. 4897/05 – Archiva Órdenes 16.397, 16.420 y 16.523, referidas al 
pescado decomisado en los diferentes operativos de pesca clandestina. 
 
Ítem 6.4.4 Exp. 6161/12 – Archiva O/. 16.395 – Respuesta de la Directora de Ambiente 
y Desarrollo Sustentable, Ing. Valeria Sirotiuk, a la Comunicación N° 2802/2021, referida 
a la aplicación de agroquímicos realizada el 16/09/2021 en inmediaciones de la Escuela 
N° 37, Colonia El Mate y O/. 16.415 – Nota de la Red de Buenas Prácticas 
Agropecuarias, mediante la cual realiza un detallando informe sobre la jornada realizada 
en la Estancia el Correntino, en la zona Corazzi, Partido de Trenque Lauquen. 
 



6 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

Ítem 6.4.5 Exp. 6040/10 – Archiva O/. 16.528 – Correo electrónico del Honorable 
Concejo Deliberante de Lujan, mediante el cual adjuntara Resolución N° 04/2022, 
solicitando al titular del Instituto de Obra Social (IOMA), la inmediata cobertura y 
normalización en las atenciones médicas y estudios complejos asociados a éstas, a los 
fines de brindar un correcto servicio de salud. 
 
 

  ÍÍTTEEMM  77..  PPRROOYYEECCTTOOSS  DDEE  OORRDDEENNAANNZZAA  
 
Ítem 7.1 O/. 16.563 – DE. – Convenio de Prestación de Equipo, con la Dirección de 
Hidráulica Provincial, por 3 bombas portátiles sumergibles. 
 
Ítem 7.2 O/. 16.576 – DE. – Autoriza la unificación y fraccionamiento como Diseño 
Especial de los inmuebles designados catastralmente como Circunscripción XVII, 
Sección C, Chacra 222ar, Parcelas 1 a 22 de la ciudad de Trenque Lauquen. 
 
Ítem 7.3 O/. 16.577 – DE. – Autoriza al Departamento Ejecutivo la adjudicación en venta 
a los beneficiarios, de los inmuebles correspondientes al denominado Plan “Tu Lote Tu 
Casa”.  
 
Ítem 7.4 O/. 16.578 – BUP. – Modifica el Artículo 12º de la Ordenanza Nº 5233/2022, 
Programa de mejora habitacional para Empleados Municipales. 
 
Ítem 7.5 O/. 16.586 – PRESIDENCIA. – Convalida el contrato de comodato suscripto 
con la Dirección General de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires, por el 
plazo de 5 años entre el 25 de febrero de 2013 y 25 de febrero de 2018, respecto del 
inmueble ubicado en la calle Saavedra N° 337/400 de la ciudad de Trenque Lauquen, 
para el funcionamiento del Centro Educativo Complementario N°802 de este Distrito 
 
 

ÍÍTTEEMM  88..  PPRROOYYEECCTTOOSS  DDEE  DDEECCRREETTOO  
 
Ítem 8.1 O/. 16.582 – BJ. – Declara de Interés Legislativo, Deportivo, Cultural, Educativo 
y Recreativo, el documental producido por el trenquelauquense Luis Gagnolo “DONDE 
SE TEJEN LOS SUEÑOS”. 
 
Ítem 8.2 O/. 16.583 – BJ. - Declara de Interés Legislativo y Educativo la presentación del 
libro “VIDA Y OBRA. HISTORIAS DE TRENQUELAUQUENSES” del periodista local 
Martín Ramírez Barrios, a presentarse el día 30 de abril de 2022, en el auditorio del 
Centro Cívico “Intendente Juan Carlos Font”. 
 
 

ÍÍTTEEMM  99..  PPRROOYYEECCTTOOSS  DDEE  RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  
 
Ítem 9.1 O/. 16.585 – BJ. – Solicitar a la Honorable Cámara de Diputados de la 
Provincia de Buenos Aires el tratamiento del proyecto Expte. D-4261/21-22, para 
incentivar, estimular, facilitar y sustentar la práctica deportiva amateurs, en la Provincia 
de Buenos Aires. 
 
Ítem 9.2 O/. 16.588 – BFdT. – El Honorable Consejo Deliberante de Trenque Lauquen 
expresa su beneplácito por el Proyecto de Ley ingresado en el Senado de la Nación, 
bajo expediente S-535/2022 Proyecto de Ley que Crea el Fondo Nacional para la 
Cancelación de la Deuda con el Fondo Monetario Internacional (FMI). Viendo con 
agrado su tratamiento. 
 
 



7 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

 ÍÍTTEEMM  1100..  PPRROOYYEECCTTOOSS  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAACCIIÓÓNN  
 
Ítem 10.1 O/. 16.558 – BUP. – Solicita al Departamento Ejecutivo informe respecto del 
funcionamiento del sistema cloacal de la ciudad de Trenque Lauquen. 
 
Ítem 10.2 O/. 16.562 – BUP. – Solicita al Departamento Ejecutivo, disponer una partida 
presupuestaria para reactivar el Presupuesto Participativo. 
 
Ítem 10.3 O/. 16.579 – BUP. – Solicita al Departamento Ejecutivo Municipal, reglamente 
el Capítulo I de la Ordenanza 4953/19, referida al tránsito pesado en las localidades de 
30 de Agosto, Beruti y Garré. 
 
Ítem 10.4 O/. 16.580 – BUP. – Solicita a la Cámara de Diputados de la Provincia de 
Buenos Aires, ponga en tratamiento legislación de Protección y Cuidado Integral de la 
salud de las personas con Fibromialgia.  
 
Ítem 10.5 O/. 16.581 – BUP. – Solicita al Departamento Ejecutivo informe respecto del 
Presupuesto del Ente Descentralizado de 30 de Agosto. 
 
Ítem 10.6 O/. 16.584 – BJ. – Solicita a los Ministros de Transporte de la Nación y la 
Provincia de Buenos Aires, tengan a bien analizar la factibilidad de establecer una 
velocidad máxima homogénea de 130 km/h, en la Autopista Acceso Oeste a lo largo de 
todo su recorrido. 
 
Ítem 10.7 O/. 16.587 – BFdT. – Solicita al Departamento Ejecutivo el 
reacondicionamiento y puesta en valor de los elementos constitutivos del Barrio 
Esperanza. 
 
 
 

* * * *  
 

 

 


